Edital Nº 75/2014
Oferta de vagas em cursos superiores na modalidade a distância no âmbito do Sistema

Universidade Aberta do Brasil

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna público a prorrogação do
prazo para submissão de propostas, no âmbito do Edital 75/2014, publicado no DOU de 19/12/14
– seção 3 – pág. 34.

4. Cronograma de Execução

ETAPAS PERÍODOS
Publicação do Edital no Diário Oficial da União 19/12/2014
Adesão de novas IPES 19/12/2014 a 09/01/2015
Análise da adesão das novas IPES 12/01/2015 a 15/01/2015
Divulgação da lista de novas IPES integrantes da UAB (com
status “provisório”)

16/01/2015

Submissão de propostas de oferta de vagas 19/01/2015 a 20/02/2015
Análise técnica das propostas de oferta de vagas 23/02/2015 a 12/03/2015
Divulgação da lista preliminar de ofertas aprovadas no Diário
Oficial da União

13/03/2015

Fase recursal 16/03/2015 a 20/03/2015
Análise dos recursos 23/03/2015 a 27/03/2015
Divulgação da lista final de ofertas aprovadas com data prevista
de início entre 01 de julho e 31 de dezembro de 2015 (excluídos
IPES novas, cursos e polos novos ou reintegrados) no Diário
Oficial da União

31/03/2015

Divulgação da lista de novos cursos aprovados no âmbito da UAB 15/10/2015
Divulgação da lista de polos novos ou reintegrados ao Sistema
UAB

15/10/2015

Divulgação da lista final de ofertas aprovadas com data prevista
de início entre 01 de janeiro e 30 de junho de 2016 (incluídos
IPES novas, cursos novos e polos novos ou reintegrados) no
Diário Oficial da União.

15/10/2015